
Ky modul shqyrton gabimet logjike, të cilat janë gabime në arsyetim që dobësojnë
argumentet dhe mund të përdoren për të manipuluar audiencat. Pjesëmarrësit do të
mësojnë të njohin dhe analizojnë gabimet e zakonshme që njerëzit përdorin shpesh pa u
vetëdijshëm për to. Ata do të angazhohen në diskutime, ushtrime praktike dhe debate
për të zhvilluar aftësitë e tyre të mendimit kritik dhe për të përmirësuar aftësinë për të
ndërtuar argumente të qëndrueshme. Ky modul është dizajnuar për të forcuar aftësitë e
arsyetimit të pjesëmarrësve, për të përmirësuar vlerësimin e argumenteve dhe për të
fuqizuar kapacitetin e tyre për të marrë pjesë në diskutime logjike.

Qëllimi i këtij moduli është t’i pajisë pjesëmarrësit me aftësinë për të identifikuar dhe
shmangur gabimet logjike në argumente. Duke kuptuar mekanizmat pas arsyetimit të
mangët, pjesëmarrësit do të përmirësojnë mendimin e tyre kritik, vlerësimin e
argumenteve dhe aftësitë e komunikimit. Moduli synon gjithashtu t’i bëjë pjesëmarrësit
më rezistentë ndaj keqinformimit, duke i mundësuar atyre të angazhohen në mënyrë më
të menduar me informacionin e ri dhe në diskutime.

Në përfundim të këtij moduli, pjesëmarrësit do të:
Kuptojnë se çfarë janë gabimet logjike dhe pse janë problematike.
Të jenë në gjendje të identifikojnë dhe analizojnë gabimet logjike të zakonshme.
Përmirësojnë aftësitë e tyre të arsyetimit dhe ndërtimit të argumenteve.
Mësojnë të angazhohen në diskutime dhe debate duke ushtruar aftësitë e arsyetimit
logjik.
Njohin rolin e paragjykimeve njohëse në arsyetimin e gabuar.

Gabimet logjike: Si t’i dallojmë dhe t’i shmangim arsyetimet e gabuara
Mësimi 12
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Koha për përgatitje: 30 minuta Kohëzgjatja e modulit: 1 x 60 minuta

Abstrakt

Qëllimi i modulit

Rezultati i modulit

Fjalë kyçe 

Gabime Logjike,
 Mendim Kritik,
 Argumentim,
 Keqinformim,
 Paragjykim Njohës

Burime edukative online

Thou Shall Not Use Logical Fallacies (faqe interneti me
postera dhe burime)
 Your Bias Is (faqe interneti mbi paragjykimet njohëse)
PRECOBIAS burime pedagogjike (plane mësimore mbi
mendimin kritik)
 Kuize online mbi gabimet logjike



Materiale / Mjete

Projektor video, laptop/kompjuter desktop, lidhje interneti; shembuj të gabimeve logjike
në media (reklama, fjalime politike, debate); fletë pune me ushtrime për identifikimin e
gabimeve; qasje në mjete online për verifikim dhe kuize; tema për debate dhe pyetje për
diskutim.
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min. 51 - 60: Përfundime
Rikapitulloni pikat kryesore të modulit.
Diskutim reflektues: “Si mund të aplikohen aftësitë e diskutuar në këtë modul në shkrimin
akademik, debate dhe diskutime personale?”
Inkurajoni pjesëmarrësit të vazhdojnë praktikimin duke analizuar mediat dhe argumentet
që hasin çdo ditë.

min. 1 - 5: Hyrje
Procesi i zbatimit të modulit 

Filloni me një sondazh: “Cili është një argument i përhapur që mashtron? Çfarë e bën
atë mashtrues?” (Përdorni mjete si Mentimeter ose Poll Everywhere.)
Shfaqni një shembull të njohur të një gabimi logjik (p.sh., një pretendim i njohur
politik ose reklamues).
Prezantojini shkurtimisht konceptin e gabimeve logjike dhe përshkruani objektivat e
mësimit.

min. 11 - 30: Aktivitet ndërveprues

Diskutoni gabime logjike të njohura duke përdorur shembuj nga jeta reale që
pjesëmarrësit mund t’i identifikojnë lehtësisht.
Pjesëmarrësit punojnë në grupe të vogla për të identifikuar gabimet në deklaratat e
dhëna.
 Diskutoni pse këto gabime janë bindëse dhe si mund të jenë mashtruese.

min. 31 - 50: Zbatim Praktik
Analizoni gabimet logjike të zakonshme në media, reklama dhe debate.
Aktivitet me role: Pjesëmarrësit marrin pjesë në debate të simulimit ku duhet të zbulojnë
dhe të evidentojnë gabimet në argumentet e kundërshtarëve të tyre.

Përdorni mjete online dhe kuize për të testuar aftësitë e njohjes së gabimeve logjike.


